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DYMEŠOVÁ, RENATA. Elektronické skartační řízení. Hradec Králové.

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, 87 str., Bakalářská práce.

Cílem této práce je analýza a zhodnocení elektronického skartačního řízení se

zaměřením na veřejnou správu v ČR. Práce se bude zabývat procesem

elektronického skartačního řízení z technického, organizačního a legislativního

hlediska. Stěžejní částí závěrečné práce je vytvoření případové studie

elektronického skartačního řízení v systému Munis na vybraném městském úřadě.

Výstupem případové studie bude i vyhodnocení silných a slabých stránek

elektronického skartačního řízení a dále procesní a organizační dopady na

vybraném městském úřadě. Případová studie bude probíhat ve spolupráci

s konzultantem z praxe. Práce se také zaměří na důležitost řádné evidence

dokumentů v elektronickém systému spisové služby, kde je největším rizikem

lidský faktor. Okrajově zmíní i samostatné evidence dokumentů vedené v

elektronické podobě, na které se povinnost elektronického skartačního řízení také

vztahuje.
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VMV Věstník Ministerstva vnitra

XML Extensible Markup Language Document

ZIP formát pro kompresi a archivaci dat
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Úvod

Jedním ze současných a často diskutovaných témat, které je velmi důležité při

správě elektronických dokumentů v rámci ukončení jejich životního cyklu, je

elektronické skartační řízení. Současná postupující digitalizace spisových služeb

s sebou přináší tento nevyhnutelný proces pro všechny původce, kteří vedou

spisovou službu v elektronické podobě.

Práce se zaměří na proces elektronického skartačního řízení, rámcově

připomene životní cyklus dokumentu, od jeho vzniku až po jeho vyřazení

ve skartačním řízení, případně jeho další etapu životního cyklu v podobě

archiválie. Cílem práce je přiblížit proces elektronického skartačního řízení nejen

z pohledu spisového pracovníka, navrhujícího dokumenty ke skartaci a k výběru

archiválií, ale i z pohledu archiváře, který rozhoduje o vyřazení dokumentu.

Praktická část práce se zaměřuje na konkrétní studii v rámci vybraného městského

úřadu, jejímž výstupem je zhodnocení připravenosti instituce na tento proces,

převážně z organizačního a technického hlediska.

Vedení spisové služby z obecného pohledu je v práci představeno pouze

stručně, a to hlavně z legislativního hlediska. Dále práce popisuje a analyzuje

elektronický systém spisové služby (dále jen eSSL). ESSL představuje softwarové

řešení, ve kterém je evidence dokumentů pro následné provedení elektronického

skartačního řízení naprosto nezbytná. Samostatné evidence dokumentů vedené

v elektronické podobě jsou často opomíjeny a zcela mylně se předpokládá, že se

na tyto dokumenty povinnost elektronického skartačního řízení nevztahuje.

Součástí kapitoly o eSSL je také zmínka o datových formátech, transakčních

protokolech a konverzích dokumentů.

Případová studie z prostředí Městského úřadu ve Chvaleticích přibližuje

samotný proces elektronického skartačního řízení v elektronickém systému

spisové služby Munis ERMS, kde dochází k výběru dokumentů, u kterých

uplynula skartační lhůta, a jsou určeny k výběru archiválií ve skartačním řízení.

Pokračuje tvorbou SIP balíčků a jejich prvotní kontrolou prostřednictvím

validátoru přístupného přes web Národního digitálního archivu (součást
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Národního archivu) a následně stěžejní kontrolou SIP balíčků v testovacím

prostředí Národního archivního portálu. Díky spolupráci s Mgr. Lindou

Řezníčkovou, metodikem pro elektronické skartace za Státní oblastní archiv

Zámrsk, provází tato práce celým procesem elektronického skartačního řízení

včetně tzv. přejímky archiválií až k jejímu potvrzení v podobě úspěšného přenosu

dat do Národního digitálního archivu.
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1. Spisová služba

Aby bylo možné popsat proces elektronického skartačního řízení, je zde nutný

předpoklad řádné a přesné evidence dokumentů v elektronické podobě, jinak by

nebylo možné tento proces realizovat. Nejpoužívanějším a od roku 2012

preferovaným nástrojem pro evidenci dokumentů je elektronický systém spisové

služby (dále eSSL), který při přesné evidenci dokumentů umožňuje provedení

elektronického skartačního řízení a tím uzavření životního cyklu dokumentu.

Hlavní úlohou spisové služby obecně je zajistit prokazatelně nakládání

s dokumenty od první etapy až po ukončení životního cyklu dokumentu v podobě

výběru archiválií ve skartačním řízení.

1.1. Počátky spisové služby a archivnictví

Spisová služba jako taková by měla sloužit k evidenci dokumentů určité

organizace. Její historie sahá do doby, kdy docházelo k nárůstu dokumentů a bylo

nutné stanovit první pravidla a struktury k jejich ukládání. Přesný počátek

takového nárůstu dokumentů, kdy bylo nutné přistoupit k tomuto kroku, asi není

jednoduché přímo určit, nejčastěji se ale uvádí doba byrokratizace státního

aparátu za Marie Terezie v polovině 18. století. Marie Terezie tak učinila

nařízením pro hornorakouskou vládu z 3. prosince 1746 vedení podacích

protokolů („protocollum exhibitorum“, německy „Exhibitenprotokoll“ nebo

„Einreichungsprotokolle“) jako povinné pro doručené dokumenty.
1

Další výrazné zvýšení administrativy a problémy vzniklé s vyřizováním

dokumentů přišlo v polovině 19. století, jako důsledek rozvoje společnosti

a rozšíření veřejné správy. V tomto období se pak tedy formují obecné zásady

spisové služby, označování dokumentů, vedení knih apod. V dalších letech

dochází k různým reformám, které měly za úkol řešit problémy v oblasti spisové

služby. Pro tuto práci jsou nejdůležitější počátky elektronické spisové služby,

která se v našem prostředí pomalu dostává do povědomí počátkem 21. století

(více v případové studii).

1
KUNT, Miroslav a Tomáš LECHNER. Spisová služba. 2., aktualizované vydání. Praha:

Leges, 2017. Praktik (Leges). ISBN 978-80-7502-233-2, s. 16
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Spisová služba velmi úzce souvisí s archivnictvím. Posouzení skartačního

návrhu organizace a výběr archiválií, kdy se vlastně jedná o výstup z evidence

spisové služby, je plně v kompetenci příslušného archivu. Přímo elektronické

skartační řízení již probíhá v prostředí Národního digitálního archivu (NDA).

Historie archivnictví je natolik rozsáhlá, že by vydala na samostatnou studii,

proto se u ní tato práce zastaví pouze stručně. Počátky českého archivnictví sahají

do dob dávno minulých. Nejstarším archivem u nás byl rodový archiv

Přemyslovců. Nejstarší dochovaná listina zde pochází z roku 1158 a byla vydaná

římským císařem Fridrichem I. Barbarossou pro českého knížete Vladislava (nyní

Archiv České koruny). Úloha archivů je velmi důležitá, slouží k uchování

a ochraně archiválií. „Archiválie jsou záznamy vybrané, vzhledem k době vzniku,

obsahu, původu a vnějším znakům, k trvalému uchování a přijaté do evidence

archiválií. Ukládají se ve veřejných a soukromých archivech, jimž byla pro jejich

činnost udělena Ministerstvem vnitra akreditace.“
2

1.2. Legislativa

Aby bylo možné elektronickou evidenci dokumentů a následné elektronické

skartační řízení sjednotit tak, aby byli všichni původci schopni předávat archiválie

v elektronické podobě do NDA, je třeba spisovou službu regulovat, řídit

a ovlivňovat různými právními předpisy Tato práce představí ty právní předpisy,

které jsou nejdůležitější pro proces elektronického skartačního řízení.

1.2.1. Zákon o archivnictví a spisové službě

Nejdůležitějším zákonem v oblasti spisové služby je zákon č. 499/2004 Sb.,

o archivnictví a spisové službě a o změně některých předpisů. Tento zákon se dá

označit za páteřní, ale bez dalších nařízení a zákonů by v současné době, kdy

dochází k rychlému růstu počtu digitálních dokumentů a požadavků na jejich

uchování a následnou archivaci, nebyl dostačující. Zákon o archivnictví a spisové

službě byl vydán ve Sbírce zákonů ČR dne 30. června 2004 a upravuje

„a) výběr a evidenci archiválií,

2
Archivy a archiválie. Www.mvcr.cz [online]. Praha: MV ČR, 2017 [cit. 2018-11-27]. Dostupné z:

https://www.mvcr.cz/clanek/archivy-a-archivalie.aspx
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b) ochranu archiválií,

c) práva a povinnosti vlastníků archiválií,

d) práva a povinnosti držitelů a správců archiválií,

e) využívání archiválií,


[…]


verze jsou následující.

Jako následující jsou uvedeny minimální HW a SW požadavky na server, je

samozřejmě lepší a výkonnější vybavení serveru, které by se mělo zvyšovat

s vyšším počtem uživatelů, kteří v IS Munis pracují. Procesor minimálně 2,0 GHz

Intel Core i3 a vyšší nebo Intel Xeon, 4 GB RAM. Dále PC musí splňovat

požadavky zvoleného operačního systému a zvoleného databázového serveru.

Minimální požadované místo na HDD je 50 GB, dále dle množství zadávaných

dat. Připojení k internetu, záložní zdroj napájení a LAN 100 Mbps je nezbytností.
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Nutností je operační systém s kompletní národní podporou Windows Server

2008, 2011, 2012 nebo 2016. Databázový server Oracle 9i, Oracle 11g, Oracle

klient 11.2.0.3, MS SQL 2008, 2008R2 (verze SP2 nebo SP3), MS SQL 2012

SP3, MS SQL 2014 nebo 2016. Aplikační server musí být přístupný ze všech

stanic, kde je možné spustit systém Munis (Microsoft .NET Framework 3.5 SPI

nebo Microsoft .NET Framework 4.6). Server také musí umožnit sdílení souborů,

být vybaven Internet Explorer 8.0 a vyšší a Adobe Reader 9.x.

5.3.1. Konfigurace serveru ve Chvaleticích

Vzhledem k počtu uživatelů, kteří s IS Munis na úřadě pracují, je nutné, aby

server splňoval vyšší požadavky, než jsou ty minimální. Procesor na serveru je

Intel Xeon E 5606 (2,13 GHz), RAM 8 GB, HDD 1 TB, operační systém

Windows Server 2008, databázový server MS SQL 2008R2. Server je dále

vybaven Internet Explorer 11, Adobe Reader DC a aplikační server využívá

prostředí NET Framework 4.7.2. Sdílení souborů je samozřejmostí. Z výše

uvedeného je zřejmé, že minimální požadavky jsou splněny. Vzhledem k tomu, že

někdy dochází k problémům s vytížením serveru, plánuje město v nejbližší době

vybavení novým a mnohem výkonnějším serverem.

5.4. Soulad Munis ERMS s NS ESSS

Dodavatel reaguje pružně na změny NS ESSS a dalších předpisů, uvedených

v kapitolách o legislativě. Vzhledem k tomu, že NS ESSS je pro dodavatele eSSL

stěžejní normou, srovnání systému se zaměří hlavně na tento předpis. Novela NS

ESSS platná od 1. července 2017 a účinná od 1. května 2018 přinesla několik

změn k lepšímu, které zvyšují srozumitelnost tohoto předpisu. Bylo provedeno

několik změn v podobě pojmů, např. dříve používaný pojem pro rozpracovaný

dokument „záznam“ byl změněn na „koncept“.

Požadavky, které byly novelou z doporučených změněny na povinné,

dodavatel systému také vyřešil ve stanoveném termínu, včetně XML schémat pro

předávání metadat a digitálních dokumentů k trvalému uložení v podobě SIP

balíčku. Národní archiv totiž stanovil ukončení zpracování datových balíčků SIP

podle NS ESSS z roku 2012 ke dni 04.07.2018. „Od 4. července 2018 nebude
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národní digitální archiv zpracovávat jiné datové balíčky SIP vyjma těch

vytvořených dle platného aktuálního znění NS ESSS.
46

“ Soulad v tomto směru je

možné ověřit v testovacím prostředí národního archivního portálu, pomocí

validátoru a jak se ukáže dále, dodavatel i na tuto změnu dokázal reagovat velmi

dobře. Závěrem lze dodat, že eSSL ve Chvaleticích je v souladu s novelou

NS ESSS a byl včas upraven tak, aby splnil požadavky před účinností této novely.

5.5. Spisový řád města Chvaletice

Město Chvaletice jako veřejnoprávní původce má povinnost vydat spisový

řád, jehož součástí je spisový a skartační plán. „Spisový a skartační plán obsahuje

seznam typů dokumentů roztříděných do věcných skupin s vyznačenými spisovými

znaky, skartačními znaky a skartačními lhůtami.“
47

Spisový řád je souhrn

předpisů, který upravuje vedení spisové služby dané organizace. Jeho vydávání,

aktualizace a kontrola je v kompetenci tajemníka úřadu.

Poslední verze spisového řádu Městského úřadu Chvaletice je platná

od 01.10.2017 a podle data účinnosti je zřejmé, že zatím nedošlo k aktualizaci

v souvislosti s platností Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)

č. 2016/679 (GDPR), ani v souvislosti s platností Nařízení Evropského

parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 (eIDAS), což je z velké části zapříčiněno

personálními problémy. Pozitivní je, že se na aktualizaci spisového řádu pracuje

a brzy bude předán příslušnému archivu, což je pro veřejnoprávního původce

povinností dle platné legislativy.

V ostatních směrech obsahuje spisový řád úřadu vše, co je potřebné

pro všechny etapy výkonu spisové služby, je řazen systematicky, tvořen

srozumitelně a je tak směrnicí a pomůckou všem zaměstnancům, pro které je

závazný. Za zmínku určitě stojí skutečnost uvedená ve spisovém řádu, že se

ve Chvaleticích rozhodli při podání a evidenci dokumentů doručených v digitální

podobě, tisknout na podatelně první stránku dokumentu nebo průvodní dopis, aby
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nedošlo k opomenutí vyřízení a byla příslušnému odboru fyzicky předána alespoň

informace o doručení dokumentu. Je bohužel stále velké množství úředníků, kteří

se kloní k „papíru“ a předané podání stejně tisknou. Samostatným evidencím se

původce vyhnul jejich snížením na minimum a rozhodnutím i účetní doklady

včetně faktur evidovat v eSSL.
