POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studentky: Renata Dymešová

Název práce: Elektronické skartační řízení

Vedoucí práce: Ing. Monika Borkovcová, Ph.D.

Jméno oponenta práce: Mgr. Tomáš Lechner, Ph.D.

Studijní obor: Počítačová podpora v archivnictví

Hodnocení tématu

Již od roku 2009 je v zákoně o archivnictví a spisové službě zakotveno vedení spisové služby v elektronické podobě, přičemž všechny dokumenty vyřízené od 1.7.2012 a všechny spisy uzavřené od tohoto data mají být z elektronických systému spisových služeb zařazovány do skartačního návrhu v elektronické podobě. Nicméně statistiky národního archivu i oblastních a okresních archivů ukazují, že elektronizace procesu skartačního řízení je stále v počátečních stádiích, a proto je zvolené téma bakalářské práce velmi aktuální a přínosné, jak po teoretické, tak po praktické stránce.

Formální úprava a náležitosti práce

Práce splňuje všechny formální náležitosti kladené na kvalifikační práce. K práci jsou přiloženy adekvátní přílohy, které doplňují základní obsah práce. Formální úprava je dobrá. Množství překlepů nepřesahuje neúměrnou mez.

Logická stavba a členění práce

Práce je logicky členěna a jednotlivé části na sebe vhodně logicky navazují.

Jazyková a terminologická úroveň

V práci je užívána správná terminologie pro danou oblast, jíž se práce zabývá. Práce je napsána čtivým způsobem.

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Zvolené téma je velmi komplexní, protože se týká dlouhodobě používaných procesů spisové služby, které se aktuálně u původců transformují do elektronické podoby. Uchopení uvedeného procesu elektronizace procesů je náročné na předchozí teoretické znalosti problematiky spisové služby, které autorka velmi kvalitně zpracovala ve své práci, a to nejen v základním popisu procesu spisové služby, ale také v souvisejících oblastech národní i evropské legislativy. Samostatně je věnována pozornost odlišnosti forem vedení spisové služby, z nichž s ohledem na následující praktickou část je větší pozornost věnována specifickým vedení spisové služby v elektronické podobě v elektronickém systému spisové služby.

Náročnost tématu na praktické dovednosti

Praktická část bakalářské práce byla pojata jako případová studie, což je s ohledem na typ práce adekvátní. Praktická část obsahuje jak základní statistickou analýzu výkonu spisové služby u vybraného původce, tak zmapování celého procesu skartačního řízení v elektronické podobě, jehož zvládnutí je poměrně náročné, a proto je třeba pozitivně hodnotit, že práce popisuje skartační řízení, které bylo dotaženo až do úplného konce předání digitálních archiválií a načetní potvrzení o předání do elektronického systému spisové služby.

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Metodologie použitá v práci je na odpovídající úrovni, byť některé drobnosti by mohly být vytknuty absencí zdůvodnění některých ukazatelů použitých pro dokumentaci rozsahu výkonu spisové služby u zvoleného původce, zejména ukazatelů v Tab. 2. Dále v případové studii chybí porovnání vybraného původce se strukturou dané kategorie původců v ČR. Jinak jsou využity metody plně odpovídající zkoumanému tématu.

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Toto kritérium již bylo komentováno v části hodnocení praktické a teoretické části, takže pouze sumárně lze zhodnotit, že hloubka práce je naprosto odpovídající bakalářské práci a řadí ji mezi velmi kvalitní práce.

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Kvalita citací je dobrá a všechny zdroje jsou identifikovatelné.

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Množství použitých pramenů je odpovídající, byť nijak rozsáhlé. Jsou citovány aktuální a adekvátní zdroje.

Vymezení cíle a jeho naplnění

Cíle práce byly jasně formulovány a všechny byly beze zbytku naplněny.

Vlastní přínos studenta

Práce má velmi vysokou přidanou hodnotu, a to zejména proto, že velmi důkladně mapuje proces elektronizace spisové služby a elektronizaci procesu skartačního řízení, které patří, i s ohledem na citované informace prezentované národním archivem ČR, mezi procesy, které se v celorepublikovém měřítku realizují jen velmi zřídka a s mnohými obtížemi, které práce také analyzuje a hodnotí. Práce tak může sloužit i jako velmi dobrý edukativní materiál.

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Z tohoto pohledu je práce naprosto excelentní bakalářskou prací s velkým přínosem pro praxi – viz též komentář k předchozímu bodu.

Celkové hodnocení

Práce z hlediska kvality obsahu, rozsahu a formálních náležitostí splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

K obhajobě mám následující dotazy:

- 1) Co považujete za největší problém z pohledu obcí při přípravě digitálních dokumentů pro uložení ve spisovně s perspektivou vzniku digitální archiválie, tedy dokumentů zařazených do věcné skupiny se skartačním režimem obsahujícím skartační znak „A“?
- 2) Co považujete za stěžejní předpoklady původce (obce), aby zvládl elektronizaci procesu skartačního řízení?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená známka: A

Datum: 17.5.2019

Podpis oponenta práce